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ABSTRACT

The current economic crisis shows that the valuation of assets is an important

subject for our global economy because reserves help a company to better

withstand a crisis. The valuation of assets should therefore be perfected as

soon as a company is established. How non-cash contributions are valued in

the start-up balance sheet has long-term consequences for future balance

sheets and profit and loss accounts.

There is a loophole in the valuation of non-cash contributions in Germany as

the §§ 242 I, 253 I, 255 I HGB (German Commercial Code) are only to be ap-

plied by analogy. When comparing this with international standards on the

other hand, the valuation of non-cash contributions on company start-up is

clearly regulated in other countries; for example in Austria by codification of

the fair value in § 202 UGB (Austrian Commercial Code) and in the IFRS re-

porting system by the principle of fair value. Due to the German loophole,

there is an ongoing controversial discussion in academic literature on the

valuation of non-cash contributions. This leads to a need to investigate the

subject in more detail with the aim of ascertaining whether there should be a

uniform perspective and accordingly an ideal valuation.

The dissertation concludes that non-cash contributions should be valued at the

attributable market value (fair value). With the introduction of the term, at-

tributable market value in § 255 IV HGB, the German legislator has taken the

first step in this direction and should now take the second step and extend the

application of this term to non-cash contributions analogous to § 202 UGB. If

this recommendation is adopted, this would contribute to the standardization

of reporting from a scientific perspective and to the solidity of German com-

panies.

Key words: non-cash contribution, start-up, notional costs of acquisition,

historical cost principle, hidden reserves, attributable market value, fair value

ABSTRAKT

Současná hospodářská krize ukazuje, že oceňování aktiv je dů ležitým tématem

pro naši glo-bální ekonomiku, protože rezervy pomáhají podniku lépe

odolávat krizi. Proto by mě lo být ocenění aktiv dokončeno ihned, jakmile je

podnik založen. To, jak jsou oceněny nepeněžní vklady v zahajovací rozvaze

má dlouhodobé důsledky pro rozvahy a účty zisků a ztrát v budoucích ob-

dobích.

Při oceňování nepeněžních vkladů existuje v Německu urči tá mezera

v zákoně , protože §§

242 I, 253 I, 255 I HGB (německý obchodní zákoník) se použijí jen obdobně .

Na druhé straně , porovnáme-li tento stav s mezinárodními standardy,

oceňování nepeněžních vkladů př i založení podniku v jiných zemích zákon

jasně upravuje; například v Rakousku kodifikací reálné hodnoty v § 202 UGB

(rakouský obchodní zákoník) a v systému IFRS principem reálné hodnoty.

Kvů l i německé mezeře v zákoně nadále probíhá v akademické literatuře kon-

troverzní diskuse o oceňování nepeněžních vkladů . Toto vyvolává potřebu

podrobněj i prozkoumat toto téma s cílem zjistit , zda by mě l existovat jed-

notný pohled, a tedy ideální oceňování.

V závěru disertační práce se uvádí, že nepeněžní vklady by mě ly být

oceňovány odpovídající tržní hodnotou (reálná hodnota). Zavedením tohoto

termínu, odpovídající tržní hodnota v § 255 IV HGB, učinil německý záko-

nodárce první krok tímto směrem a mě l by nyní učinit druhý krok a rozšíři t

použití tohoto termínu na nepeněžní vklady obdobně § 202 UGB. Bude-li toto

doporučení při jato, přispěje to k standardizaci výkaznictví z vědeckého poh-

ledu a k solidnosti německých firem.

Klíčová slova: nepeněžní vklad, založení nového podniku, národní pořizovací

náklady, princip historické ceny, skryté rezervy, odpovídající tržní cena,

reálná hodnota
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1 INTRODUCTION

The economic crisis has shown that the valuation of assets is an important

subject in our economy because reserves can help companies to better

withstand a crisis. It is therefore important that new company start-ups

begin optimizing their valuation of assets right from the onset. The com-

pany founder has the legal and social obligation to bring asset contribu-

tions to the company.1 If the provision is not a cash benefit and if the

company founder is granted newly established company rights in return,

these are called non-cash contributions.2 The valuation of non-cash con-

tributions is carried out at the balance sheet date of the start-up balance

sheet and can have long-term consequences for future balance sheets and

profit and loss accounts.3

“Capital contributions…are to be valued at the value attributed to them at

the time of their contribution…”.4 In the Austrian Commercial Code, the

value of a non-cash contribution is therefore legally codified in § 202 I

UGB. Such a codification or a corresponding codification is however

missing in the German Commercial Code, so that it can be said that there

is a loophole in German company formation. Due to this loophole, there

has been a discussion in German academic literature on the valuation of

non-cash contributions on company start-up with many different views.

There is therefore a need to investigate this subject further with the scien-

tific interest as to whether there should be a uniform perspective in Ger-

many and accordingly whether an ideal valuation method should be rec-

ommended.

To develop the subject and find possible solutions, an investigation will

be carried out taking various points of view into consideration; on the one

1 Cf. Arians, Georg, Sonderbilanzen, 2nd edition, Cologne et al. 1985, p.78.
2 Cf. Jäger, Werner, Sacheinlagen-Sachübernahmen, in: HWF, published by Hans E. Büschgen, Stuttgart
1976, p.1555.
3 Non-cash contributions are therefore subject to particular formal regulations which mainly affect
recoverability on start-ups of capital companies, cf. Grünberger, David, IFRS 2011 – Ein systematischer
Leitfaden, 9th edition, Herne 2011, p.1015.
4 § 202 para. 1 p.1 UGB.
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hand considering German and Austrian law, specifically the German

Commercial Code (HGB) and the Austrian Commercial Code (UGB), and

on the other hand considering International Financial Reporting Standards

(IFRS).

The valuation provisions applying to the annual financial statement are to

be applied correspondingly to the start-up balance sheet, because § 242 I

HGB and § 193 I UGB for the start-up balance sheet refer to all the valid

provisions relating to the annual financial statement, in as far as they re-

late to the balance sheet.5 For the valuation of non-cash contributions

therefore, §§ 252 - 256, 264 II and 279 - 283 HGB are to be observed.

The historical cost principle codified in § 253 I HGB and § 209 I UGB is

the central valuation regulation according to which assets are to be valued

at the most as acquisition costs or production costs. The subject of this

investigation is non-cash contributions at company start-up which is why

acquisition costs are assessed on first , original acquisition (initial meas-

urement). The question of retaining acquisition costs in a second step

(subsequent measurement) will only be considered in as far as it is neces-

sary. The term acquisition costs is defined in § 255 I HGB, however, ac-

cording to the unanimous view of experts, non-cash contributions do not

fall under the term acquisition costs within the meaning of § 255 I HGB.6

The German Company Law (AktG) and German Limited Liability Law

(GmbHG), despite detailed start-up regulations, contain no provision con-

cerning which valuation procedure is to be used to assess the value of

non-cash contributions.

The framework issued by the IASC in July 1999 and accepted by the IASB

presents the concept for setting up and presenting annual financial state-

ments for external users according to IAS/IFRS, in the tradition of com-

5 Cf. Handelsgesetzbuch of 10 May 1897, RGBl., p.219.
6 Cf. Wohlgemuth, Michael, Die Anschaffungskosten in der Handels- und Steuerbilanz, Abt.I/9, 2nd
edition, in:HdJ, published by Klaus v. Wysocki et al., Cologne 1995, p.53; Schiller, Andreas, Gründungs-
rechnungslegung (Gründung), Wiesbaden 1990 p.40; Joswig, Michael, Gründungsbilanzierung bei Kapi-
talgesellschaften nach Handels- und Steuerrecht, Düsseldorf 1995, p.195 in conjunction with 179. Also
for Austria Feil, Erich, Handelsgesetzbuch (HGB) Kurzkommentar für die Praxis, Vienna 1997, p. 442.
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mon law.7 It is not an IAS itself and so does not establish any principles

for specific issues in the sense of a general norm. The IASB no longer de-

scribes its standards as International Accounting Standards (IAS), but as

International Financial Reporting Standards (IFRS). It is set out in IAS

1.11 that the International Accounting Standards and the interpretation of

the IFRIC and the SIC also fall under the generic term of International

Financial Reporting Standards.8 As a rule therefore, the term IFRS will be

used in the following analysis. The international reporting standards of

the IFRS do not contain any actual provisions for the valuation of non-

cash contributions 9either in the framework or in the International Ac-

counting Standards and SIC interpretations.

It is still therefore unsettled both according to the HGB and the IFRS as

to how non-cash contributions are to be valued in the start-up balance

sheet. This problem has led to controversial discussions in academic lit-

erature; the points of view range from a basically freely agreed face

value of the shares10 to the market value of the non-cash contributions11

on the start-up balance sheet day.

A more neutral term for the presentation of the problem of the valuation

of non-cash contributions would be "contribution value".12 This means the


[…]

could lead to an initial harmonisation of both accounting systems.
584 The remarks on the BilReG and BilMoG are shown below according to Coenenberg, cf. Coenenberg,
Adolf Gerhard and Axel Haller and Wolfgang Schultze, as above, p.13ff.
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annual financial statement according to IFRS if their securities are admitted to trading on

a regulated market. Furthermore, capital market-oriented parent companies are not al-

lowed to prepare an exempting IFRS consolidated financial statement according to §

315a III HGB. This option applies exclusively for purposes of disclosure but not how-

ever for purposes of calculating distributions and for tax purposes. The HGB therefore

holds on to the creditor protection concept and justifies this with the argument that the

IFRS is not suitable for calculating distributions because of its primarily fair value-

orientation and the fact that profits can only be shown according to the HGB when they

have been fully realised.

In 2009 as part of increasing globalisation, the information function of the HGB was

strengthened with the German Accounting Modernisation Act BilMoG, among other

things by abolishing numerous capitalisation and valuation options.585 According to § 325

IIa HGB, it has become possible to publish an annual financial statement according to

IFRS instead of a HGB individual financial statement for the purposes of providing im-

proved information. However, many intended adjustments to the IFRS were deleted again

in the BilMoG because the fair value valuation encountered increasing criticisms586 in

practice "because it aggravated crises with its strongly pro-cyclical effect"587. Accord-

ingly there is a continued obligation to prepare an individual financial statement accord-

ing to the HGB.588

This increasing criticism in practice results from the creditor protection concept to which

great importance continues to be attached both in Germany and in Austria. Despite the

German Accounting Modernisation Act BilMoG and the associated convergence with the

international true-and-fair-view-dictate according to IFRS, German commercial law has

still not given up its traditional values in the form of the prudence principle and thus the

principles of proper accounting.589 International accounting standards are forging ahead

in a sensible fashion. However, despite these sensible and welcome efforts towards har-

monisation, the author cannot conceive - and does not believe it is desirable either - that

585 Cf. Theile, Carsten, Der neue Jahresabschluss nach dem BilMoG, Beihefter zu Heft 18/2009, in: DStR
2009, 2.5.2009, p.35.
586 Cf. Ibid.
587 Schildbach, Thomas, Systemvergleich IFRS und HGB, in: DStR, 50/2011, p.XIV.
588 Cf. Kirsch, Hanno, Einführung in die internationale Rechnungslegung nach IFRS, 7.Aufl., Herne
2010, p.9.
589 Cf. Förschle, Gerhart and Rainer Usinger, Comments on § 243 (Kommentierung §243), in: Beck Bil.-
Komm., p. 69-92, published by Gerhart Förschle and others, 9th edition, Munich 2014, point no. 130ff.
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the German legislator would give up his basic principles of prudent commercial valua-

tion.590

These basic principles of commercial prudent valuation are complied with by valuing

notional acquisition costs at fair value and avoiding hidden reserves, providing a high

level of information on the balance sheet and adhering to creditor protection, as the utility

analysis carried out has shown. Then, the aim of the dissertation is about finding a solu-

tion to a non-monetary selection problem in the context of decision theory. Only through

the systematic analysis of the facts of the problem, can goals be recognised, priorities set

and the total values of action alternatives be accurately evaluated; the utility analysis ac-

cording to Zangemeister is such a scientific model of decision theory. The scientific prin-

ciples of the utility analysis model must therefore be specifically applied step-by-step to

determine the solution to the aim of the dissertation. The aim of the dissertation concern-

ing the answer to the question as to whether there should be a uniform valuation of non-

cash contributions on company start-up in Germany and to suggest an ideal valuation

method, can - on the basis of the utility analysis carried out - therefore be answered as

follows:

1. Yes, there should be a uniform valuation of non-cash contributions on

company start-up in Germany. Because the alternative of no standard value or in-

terim values was ranked last in the author's utility analysis.

2. The valuation of notional acquisition costs using the fair value can be rec-

ommended as an ideal valuation method. Because the alternative with the highest

valuation was ranked first in the utility analysis.

The author's conclusion recommending that non-cash contributions be valued with the

“attributable market value” (fair value) in the German start-up balance sheet is convinc-

ing because firstly it was derived by applying the scientific model of utility analysis, sec-

ondly because it is consistent with the aims of German accounting which state that there

should be no hidden reserves in the start-up balance sheet and thirdly it is a convincing

argument because it conforms to Austrian and IFRS accounting standards. Nevertheless,

590 same view Zwirner, Christian, Neue Rechnungslegungsvorschriften ab 2016, in: DStR, 28.02.2014,
p.445, Munich 2014.
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the German legislator continues to allow all the alternatives shown despite the current

international adjustments leading to harmonisation with the IFRS. The conclusion to this

dissertation must therefore be that on the basis of the term attributable market value that

has been introduced in § 255 IV HGB, the German loophole is to be closed by a regula-

tion corresponding to § 202 UGB. The German legislator has already taken the first step

by introducing the term attributable market value, he should now take the second step and

extend the application of this term to non-cash contributions in line with § 202 UGB.

Article 6 I letter i) of the valid EU accounting guideline 2013/34 for financial statement

reporting from 2016 admittedly still provides for valuation according to the acquisition

costs principle, however it allows Article 8 I letter b) companies in the member states to

permit or dictate that certain types of assets are to be valued on the basis of the attribut-

able market value.591 It is unlikely that the legislator will turn away from the basic valua-

tion of acquisition costs however this opportunity to codify the valuation of non-cash

contributions at the attributable market value should be seized.

591 Cf. guideline 2013/34/EU of European Parliament and the Council dated 26 June 2013 on the annual
financial statements, consolidated financial statements and related reports of certain types of undertakings
amending Directive 2006/43/EC of the European Parliament and the Council and repealing Council Di-
rectives 78/660/EEC and 83/349/EEC, Official Journal of the European Union L 182/19 dated 29 June
2013, p.12f.
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