Provozně
ekonomická
fakulta

Vážený pan
**Doc. Ing. Miloš Tumpach, Ph.D.**
FHI, Ekonomická univerzita
v Bratislavě
Dolnozemská cesta 1
852 35 Bratislava
Slovenská republika

## Pozvánka

na obhajobu disertační práce pana PhDr. Andriase Lauxe, doktoranda doktorského studia ve studijním programu **Ekonomika a management 62 08 V**, oboru „Řízení a ekonomika podniku“ na Provozně ekonomické fakultě Mendelovy univerzity v Brně, která se budou konat dne

**5. května 2015 od 08,30 hodin**

v zasedací místnosti děkanátu PEF MENDELU v Brně, I. nadzemní podlaží budovy Q,
Zemědělská 1, 613 00 Brno.

doc. Ing. Arnošt Motyčka, CSc.
děkan Provozně ekonomické fakulty

Za správnost: Lucie Kamenická
Prosím, potvrďte svoji účast na e-mailovou adresu: [lucie.kamenicka@mendelu.cz](mailto:lucie.kamenicka@mendelu.cz)

Děkanát
Provozně ekonomická fakulta
Mendelova univerzita v Brně
Zemědělská 1 / 613 00 Brno
telefon 545 132 703
lucie.kamenicka@mendelu.cz
www.pef.mendelu.cz

Vážený pan
**Doc. Ing. Miloš Tumpach, Ph.D.**
FHI, Ekonomická univerzita v Bratislavě
Dolnozemska cesta 1
852 35 Bratislava
Slovenská republika

## JMENOVAČÍ DEKRET

Vážený pane docente,

podle § 53, odst. 2 zákona 111/1998 Sb. ze dne 22. dubna 1998 o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů a na základě článku 31, odst. 1 Studijního a zkušebního řádu Mendelovy univerzity v Brně Vás jmenuji

**členem**
**komise pro obhajobu disertační práce**
**Andrese Lauxe**

Děkuji za ochotu přijmout tuto funkci.

S pozdravem

Doc. Ing. Arnošt Motyčka, CSc.
děkan PEF

Brno, 25. 3. 2015